ちょこっと♡助っ人ポイント制度 部会 議事録

令和５年 4 月２７日（木）

午後 6 時 30 分～8 時１５分

区在宅サービスセンター3 階 第 1・2 会議室

【出席者】

地域福祉推進会議 3 名

部会員 2 名

区役所 保健福祉担当岡地係長

区社協 地域支援担当長谷川係長、金子、長谷川大陽

１）前回の振り返り

・前回（３月１６日）

２）今回の検討課題

 １．登録説明会について

 ≪開催報告≫ ４月２０日(木) １４：００～

 ４名参加 うち３名登録（+登録者の紹介１名）

 ≪登録者≫ ２８名（令和５年４月時点）

 ≪次回開催≫ ７月２７日(木)１４：００～ ※第３木曜日は避ける（に～よんサロン）

 ≪今後の日程≫ １０月・１月の２０日ごろ（１４：００～）

 ≪掲載依頼≫ ５月・８月・１１月に依頼し、 3 か月に 1 回、説明会開催月１日発行の

きらりにしよどで周知する。

≪通年の周知チラシ≫ 山本さん作成

２．ボランティアエキスポの出展について

≪参加者≫ 部会員

≪準備物≫ ちょこ助説明会用資料（３０セット程）、ちょこ助チケットのサンプル（A１

などの拡大版）、にしよどマーケットのチラシ

・あいあいプランとしてブースを出展する。

・ウエルカムバンクの日本語カフェ出張のため、バスターミナルの屋外にて、ブースを展

開する。（前回は屋内展開）

・他部会のチラシも含めて来場者に持って帰ってもらうため、チラシのセッティング方法

を検討する。

・プラカード（１８０×９０ｃｍ）は、あいあいプランで１枚

３．ちょこ助チケットについて

【デザイン（案）】山本さん修正分

・サイズ感：１０００円札程度（１５０×７６ｍｍ）

・木戸氏はサイズを容認

・上限交換額：４０００円

・利用者増加に伴い、予算が逼迫した場合に備えて上限を設ける。しかし、状況に応じて

上限の取り消しを可能とする。

・いきいき：立替金準備あり。

・チケット有効期限あり。（翌年２月末まで）

・紙質：IJ マット→２つ折り可

・印刷：片面のみ

・年度ごとに色変更（令和５年度は青色）

・チケット用紙の文章に変更あり

・ポイント交換ルールなど／区役所岡地係長修正予定

・にしよどマーケット説明文／木戸氏作成

【チケットの取り扱いについて】

◎金券を発行・引き換える

①ポイントカードをふくふくに持参

②引き換え申請書を記入

③ポイントカードを確認、使用分のポイントに斜線と日付

④チケットの受け渡し後、受取書の記入

⑤にしよどマーケットのチラシを渡す

◎金券を換金する

①NPO 法人いきいきが集約する（基本 2 ヶ月に 1 回、生活・就労部会にて）

②請求書を記入の上、持参いただく

③金券の預かり書をいきいきに渡す

④手続き完了後、お金を渡し、領収書をもらう

【交換スタートの告知について】

・交換期間： 6 月１日～ 4 月３0 日

・R5 年度ポイントカード：有効期限を記載する

【今後の予定】

 ・５月１８日 生活就労部会（事業所へチケット（見本）提示）

 ・５月中旬 登録者へ発送案内

 ・６月１日～ チケット交換開始

【その他】

・ポイント付与は３月末まで

・R６年３月に１５Ｐ、Ｒ6 年４月に５Ｐ所持していた場合、２０Ｐ→２００円分とはなら

ず、１５Ｐ→１００円（１０Ｐ以下は切り捨て）となる。（初年度は切り捨てず）

・メール、ＨＰ、郵送にて交換期限３か月前に注意喚起行う。（にしよどマーケットのチラ

シも同封する。）

・郵送は労力が大きいため順次減らしていく。

【今後の課題】

・活動先の拡大

３）次回の部会

令和５年  ６月１２日（月）１８時３０分～